CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 606/2025
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Lido em
o S DEZ/2023

espansávef

SÚMULA: A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com o
Regimento Interno desta Casa, INDICA ao Prefeito
Municipal, Sr. Valdemar Gamba, com cópia a Secretaria
de Infraestrutura a Chefia de Limpeza Urbana necessidade
de executar o serviço de limpeza, capina e roçagem dos
Canteiros da Avenida Teles Peres.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Teles Pires, especialmente no trecho localizado em frente à Escola
Vicente Francisco e nas proximidades da Associação de Moradores, apresenta grande
acúmulo de mato alto. Tal situação tem comprometido a visibilidade dos condutores,
aumentando consideravelmente o risco de acidentes envolvendo motoristas, motociclistas,
ciclistas e pedestres.

Por tratar-se de uma via de intenso fluxo, sobretudo em horários de entrada e saída
dos alunos da escola mencionada, a falta de manutenção adequada torna-se ainda mais
preocupante, colocando em risco a segurança da comunidade escolar e de todos que trafegam
pela região.

Diante do exposto, solicita-se a execução urgente dos serviços de limpeza e
roçagem, a fim de restabelecer condições adequadas de trafegabilidade, prevenir acidentes e
promover um ambiente urbano mais organizado e seguro. A manutenção periódica desses
espaços públicos é essencial para garantir qualidade de vida e segurança à população.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentido, colocamos a vossa
inteira disposição, subscrevo-me com elevados votos de estima e consideração, desejando
sucessos em vossas realizações.

Agradecemos antecipadamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 05 de dezembro de 2025.

Elisa Gffiés Machado
ereadora

`f,1 camaraaltafloresta
contato a altafloresta.mtleg.br

(fi6)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Q Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000- CXP 261